1-139/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Закаменск 07 декабря 2017 года

Закаменский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Абалаковой М.П. единолично,

при секретаре Хужиновой Л.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Закаменского района Республики Бурятия Дашеева Г.И.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Чернышевой Г.А., представившей удостоверение №707 и ордер № 2024221 филиала Закаменского района Коллегии адвокатов Республики Бурятия,

потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении тяжкого преступления при следующих обстоятельствах.

..., согласно приказу ..., ФИО1, трудоустроена на должность бухгалтера государственного бюджетного образовательного учреждения «..., расположенного по адресу: ..., и с последней подписан трудовой договор. 

..., согласно приказу ..., ФИО1, трудоустроена на должность главного бухгалтера ... расположенного по адресу: ..., и ею подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ....

Кроме того, ... ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией главного бухгалтера.

В период работы ... в должностные обязанности ФИО1, в том числе, входило:

-осуществлять организацию бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности и контроль за использованием и сохранностью материальных, трудовых и финансовых ресурсов;

-учитывать поступающие денежные средства, товарно-материальные ценности и основные средства, своевременно отражать на счетах бухучета операции, связанные с их движением: вести учет издержек производства и обращения, контролировать исполнение смет расходов, реализации продукции;

-производить начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взнос на государственное социальное страхование, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы работников, налогов и других выплат и платежей; погашение в установленные сроки задолженностей банка и по ссудам, а также отчисление средств в фонды экономического стимулирования, другие фонды; 

-осуществлять анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности учреждения, осуществлять контроль за законностью, своевременностью и правильностью оформления учетно-отчетной документации;

-производить инвентаризацию денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных фондов;

-принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; 

-обеспечивать строгое соблюдение финансовой и кассовой дисциплины, сохранности бухгалтерских документов, законность описания потерь;

-разрабатывать и внедрять рациональные методы ведения учетной документации, внедрять средства механизации учетно-вычислительных работ;

-следить за соблюдением в помещениях в бухгалтерии правил хранения денежных средств и документов строгой отчетности, противопожарных и санитарных правил, соблюдает правила безопасной эксплуатации электронно-вычислительной и иной применяемой техники.

Кроме того, в период работы ... ФИО1, являясь главным бухгалтером ... имела право подписывать наравне с директором финансовые документы. Без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению. 

Таким образом, в период времени с ... по ..., ФИО1 являлась главным бухгалтером ... расположенного по адресу: ..., в полном объеме владела правовыми основами правилами и порядком деятельности ГБОУ .... Ввиду занимаемого должностного положения главного бухгалтера, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имела доступ к материальным ценностям ...», производила начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взнос на государственное социальное страхование, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы работников, налогов и других выплат и платежей; погашение в установленные сроки задолженностей банка и по ссудам, а также отчисление средств в фонды экономического стимулирования, другие фонды и т.д., то есть осуществляла полномочия должностного лица по управлению, хранению и распоряжению денежными средствами ... 

Точное время и дата следствием не установлены, в ... года у ФИО1, являющейся материально-ответственным лицом, обладавшей организационно-распорядительными полномочиями, находящейся на своем рабочем месте в бухгалтерии ...», расположенном по адресу: ..., из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих работникам ...», путем их присвоения, с целью дальнейшего распоряжения похищенным по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ... около 09 часов находясь на своем рабочем месте – в бухгалтерии ...», расположенном по адресу: ..., являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, действуя умышленно зная, что, согласно ее должностной инструкции, удержанные ежемесячно с заработной платы работников ...» в соответствии с их заявлениями, дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии должны быть перечислены в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Закаменском районе, из удержанных ежемесячно с заработной платы работников на дополнительные страховые взносы на накопительную часть пенсии денежных средств в сумме ... рублей оформила платежное поручение ... на денежные средства на сумму ... рублей, и подписав находившимися у нее электронными цифровыми подписями главного бухгалтера и руководителя ...», перечислила на счет ... ПАО «Росбанк», зарегистрированный на ее имя, тем самым похитив денежные средства на сумму ... рублей путем присвоения, с использованием своего служебного положения. 

После чего, ФИО1 продолжая свои преступные действия, ... около 09 часов находясь на своем рабочем месте – в бухгалтерии ... расположенном по адресу: ..., являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная, что, согласно ее должностной инструкции, удержанные ежемесячно с заработной платы работников ...» в соответствии с их заявлениями, дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии должны быть перечислены в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в ..., из удержанных ежемесячно с заработной платы работников на дополнительные страховые взносы на накопительную часть пенсии денежных средств в сумме ... рублей оформила платежное поручение ... на денежные средства на сумму ... рублей, и подписав находившимися у нее электронными цифровыми подписями главного бухгалтера и руководителя ... перечислила на счет ... ПАО «...», зарегистрированный на ее имя, тем самым похитив их путем присвоения, с использованием своего служебного положения. 

В результате преступных действий ФИО1 - хищения денежных средств путем присвоения, с использованием своего служебного положения, на общую сумму ... рублей причинен материальный ущерб следующим работникам ...»:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

ФИО1 похищенными денежными средствами в сумме ... рублей распорядилась в последующем по своему усмотрению.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею и ее защитником при ознакомлении с материалами дела, мотивируя тем, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было добровольным и заявлено после консультации с защитником. Обвинение ей понятно и она с ним согласна, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме.

Ходатайство подсудимой поддержано ее защитником.

Потерпевшим ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 разъяснен порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, после чего они согласились с применением особого порядка судебного разбирательства. Претензий к подсудимой не имеют, наказание оставляют на усмотрение суда.

Потерпевшие ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 подали заявление, в котором просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, согласны на особый порядок, порядок и последствия которого им разъяснены и понятны, претензий и исковых требований к подсудимой не имеют, меру наказания оставляет на усмотрение суда, в судебных прениях участвовать не желают.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Таким образом, условия для постановления приговора в особом порядке по делу соблюдены. Так, ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, вину она признала полностью, ходатайство заявлено ею своевременно и добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ей разъяснены и понятны, от сторон возражений не поступило.

Суд, изучив представленные материалы, заслушав участников судебного разбирательства, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного тяжкого преступления, личность подсудимой, которая ранее не судима, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учел ее молодой возраст, отсутствие судимости, она впервые совершила преступление, полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в дачи подробных показаний об обстоятельствах совершенного ей преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту работы, от администрации АМО ГП «...» и участкового уполномоченного полиции, возмещение ущерба потерпевшим, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд считает, что смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, не носят характер исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому оснований для применения в отношении нее положений ст.64 УК Российской Федерации при назначении ей наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК Российской Федерации.

С учетом изложенного, учитывая характеризующие подсудимую данные, имущественное положение ФИО1, а также совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением правил ст.73 УК Российской Федерации об условном осуждении без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. При этом судом учтено, что преступление, совершенное подсудимой, относится к категории тяжких. Для способствования исправлению осужденной суд возлагает на нее исполнение определенных обязанностей.

Судом при назначении наказания учитываются правила ч.ч.1 и 5 ст.62 УК Российской Федерации.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации взысканию с подсудимой не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствовался положениями ч.3 ст.81 УПК Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в 2 месяца являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, в случае смены места жительства уведомить об этом указанный орган в течение 10 суток.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.П. Абалакова

Приговор вступил в законную илу 19.12.2017 года